
 R O M Â N I A                                                                            Avizează :   

 JUDEŢUL SATU MARE        

CONSILIUL LOCAL al                 Secretar General  al Municipiului Carei 

MUNICIPIULUI CAREI                                                      cj. Adela-Crina OPRIȚOIU                                                                                        

                                    

                                  

 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE   Nr. 84/28.03.2022  

    
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţiile publice şi contractuale  

din aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Carei şi din serviciile publice  

din subordinea Consiliului Local al Municipiului Carei  

 

  

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară la 

data de 31.03.2022. 

 

  

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 6241/28.03.2022 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţiile 

publice şi contractuale din aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Carei şi din serviciile 

publice din subordinea Consiliului Local al Municipiului Carei, 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 6252/28.03.2022, întocmit de Serviciului Resurse 

Umane, Relaţii cu Publicul, prin care se propune stabilirea salariilor de bază pentru funcţiile publice şi 

contractuale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Carei începând cu data de 

01.04.2022, 

 În acord cu prevederile art.1 alin.3, art.2 alin.1 lit.a, art.3 alin.1, art.6, art.8 alin.1, art.9,  art.10, 

11, 12 alin.1, art.19, art.27 alin.2, art.35, art.38 alin.3 lit.e, art.40 din Legea-cadru nr.153/28.06.2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

 H.G. nr. 1071/04.10.2021 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară, garantat în 

plată, 

 H.C.L. nr. 2/08.01.2018, privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţiile publice şi 

contractuale din aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Carei şi din serviciile publice  

din subordinea Consiliului Local al Municipiului Carei,  

 În temeiul art. 129, alin. 2, lit. a, art. 139 alin. 1 din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

  

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
   

          
Art.1.  Începând cu data de 01.04.2022 se aprobă salariile de bază pentru funcţiile publice din 

 cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Carei, precum şi din cadrul 

 serviciilor publice de interes  local al Municipiului Carei conform Anexei nr 1, parte 

 integrantă a prezentei hotărâri.             
 

Art.2.  Începând cu data de 01.04.2022 se stabilesc salariile de bază pentru funcţiile contractuale din 

 cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Carei,  precum şi din cadrul 



 serviciilor publice de interes  local al Municipiului Carei conform Anexei nr 2,  parte 

 integrantă a prezentei hotărâri.             

 
 

Art.3.  Primarul municipiului Carei prin compartimentele din cadrul aparatului de spcialitate va 

 asigura ducerea la îndeplinire a prevedereilor prezentei hotărâri.  

 

Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică 

 Primarului municipiului Carei 

 Instituţiei Prefectului judeţelui Satu Mare 

 Tuturor structurilor din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Carei 

 
 

 

 
 

 

                                                                                      P R I M A R 

                                                                   ing.  Eugen KOVÁCS  
 

 

 
 


